
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n° 166 de 17/04/2015 publicada no DOE 
n°32870 de 22/04/2015, referente à diárias.
Onde se lê:  Período de 27/04/2015 a 03/05/2015
Leia - se:  Período de 08 a 14/06/2015

Protocolo 873880
Errata de Portaria n° 552 de 03/09/2015 publicada no DOE 
n°32968 de 10/09/2015, referente à férias de servidores.
Onde se Lê: Período Aquisitivo de 03/06/2013 a 01/06/2015
Período Aquisitivo de 14/02/2013 a 13/02/2014
Período Aquisitivo de 06/02/2014 a 05/02/2015
Leia-se:  Período Aquisitivo de 02/06/2013 a 01/06/2014
Período Aquisitivo de 14/02/2014 a 13/02/2015
Período Aquisitivo de 05/02/2014 a 04/02/2015

Protocolo 873886
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
O Termo de Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2015 publicado 
no Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de agosto de 2015 saiu com 

incorreção na Dotação Orçamentária informada. 
Onde se lê:

FONTE
0116

Leia-se:

FONTE
0656

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo 874174
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
O Termo de Inexigibilidade de Licitação n.º 007/2015 publicado 
no Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de agosto de 2015 saiu com 

incorreção na Dotação Orçamentária informada. 
Onde se lê:
FONTE
0116

Leia-se:
FONTE
0656

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo 874179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°566 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06, ½ (seis e meia) diárias à servidora Cyntia Olea Dias 
Silva Moura, matrícula n° 5917499, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Ambiental-Agronomia, para atender as despesas de 
viagem a Aveiro Objetivo: Acompanhar procedimento de coleta 
de amostra para análise de solo das áreas a serem implantadas 
os Saf’s e participação na capacitação em produção e 
processamento de mandioca ministrado pela Emater, no período 
de 13 a 19/09/2015, conforme o processo nº. 2015/394959 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 874067
PORTARIA Nº. 567 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.                                                                                     

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:

Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias à Servidora Patrícia 
Cristina de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do 
cargo de Gerente, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: realizar atividades administrativas inerentes 
ao cargo de Gerente de Unidade de Conservação, entre eles, 
participar da reunião com representantes das parcerias deste 
Instituto, no período de 13 a 17/09/2015, conforme o processo 
nº. 2015/336018  e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 874071

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 008/2015 - NEPMV
Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2015/NEPMV
Objeto: Aquisição de 68 (sessenta e oito) unidades de GPS 
portáteis de navegação.
Valor Total: R$ 125.729,96 (cento e vinte e cinco mil setecentos 
e vinte e nove reais e vinte e seis centavos)
Data da assinatura: 03/09/2015
Vigência: 03/09/2015 a 01/03/2016
Unidade Orçamentária: 270103
Natureza de Despesa: 449052
Atividade: 6862
Fonte de Recursos: 0306000000
Plano Interno: 0000006862E
Contratado: SCHMIDT EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA - 
EPP
C.N.P.J.: 02.631.972/0001-00
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, nº 1.113, bairro Santana, 
São Paulo/SP - CEP 02.011-100.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 873817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1.774/2015- GAB/SAGA/SEGUP      
BELÉM-PA, 08 DE SETEMBRO DE 2015.

O Exmº. Sr.CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial de 
Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, visando atender as demandas 
desta SEGUP, SIAC e IESP.
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores, DPC EDILBERTO DO 
NASCIMENTO SANTOS, Matricula Nº. 5127360, LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, IPC, Matrícula Nº. 57192666 e SD/BM PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO, Matricula Nº. 57189190, para sob a 
presidência do primeiro compor a Comissão Especial de Licitação 
- CEL, referente a CARTA CONVITE desta Secretaria, a partir da 
data de sua publicação com vigência até o término dos trabalhos 
relativos ao respectivo certame licitatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA

Protocolo 874037

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.791/2015-SAGA/SEGUP                 
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: O Memorando nº 080/2015-SAGA/SEGUP de 
03 de agosto de 2015, constante do Processo nº 2015/332467.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1.790/2015-
SAGA/SEGUP de 09 de setembro de 2015, que concedeu férias 
da servidora MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES, MF n° 
55586615/6, Coordenador de Grupo de Trabalho, no período de 
01 a 30 de outubro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora TEREZINHA ANDRADE DO 
NASCIMENTO, MF nº 8014412/2, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, no período 01 a 30 de 
outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo

Protocolo 873654

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 0999/2015 de 09 de Junho de 2015, Publicada no 
D.O.E nº 32.949 de 13.08.2015, do servidor FABIO AUGUSTO 
BARBOSA OLIVEIRA (IPC)
Onde se Lê: Período de 08 à 10.05.2015
Leia-se: Período de 08 à 10.06.2015

Protocolo 874291

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.752/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando nº 197/2015-GRAESP/GAB.DIR 
de 31 de agosto de 2015, constante no processo nº 2015/382388.
RESOLVE: Conceder o servidor RAIMUNDO ALVES DE LIMA 
SOBRINHO, MF nº 5272958/1, Auxiliar de Portaria, 30 (trinta) 
dias de férias referente ao exercício 2014/2015, no período de 
01 a 30 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 873647
PORTARIA Nº 1.790/2015-SAGA/SEGUP

BELÉM, 09  DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da  Administração  Direta, das 
Autarquias e das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2015 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Alcides 
da Silva 
Machado 
Junior

Comandante de 
Aeronave 2015 01 a 

30.10.2015

Amarildo 
Leite dos 
Santos

Gerente de Coleta 
e Analise de Dados 2015 01 a 

30.10.2015

Armando 
Silva de 
Souza

Inspetor Mecânico 
de Aeronave 2015 01 a 

30.10.2015

Carla Dorotea 
Osmar Moura

Secretario de 
Diretoria 2014/2015 01 a 

30.10.2015
Haroldo 
Canizo 
Pereira

Comandante de 
Aeronave 2015 01 a 

30.10.2015

José Augusto 
Martins 
Salgado

Agente 
Administrativo 2014/2015 13.10 a 

11.11.2015

Maria 
Tereza do 

Nascimento 
Borges

Coordenador de 
Grupo de Trabalho 2014/2015 01 a 

30.10.2015

Marlon 
Francês Brito

Coordenador 
de Segurança 
Operacional

2014/2015 01 a 
30.10.2015


